
 

QUYẾT ĐỊNH 

 Ban hành Quy định về việc thông qua bài giảng đối với giảng viên 

Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ, được sửa 

đổi, bổ sung bởi Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 118/2000/QĐ-TTg ngày 10/10/2000 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc thay đổi tổ chức của Đại học Quốc gia TP. HCM, tách Trường Đại học Luật 

TP. HCM ra khỏi Đại học Quốc gia TP. HCM, trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 18/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Luật TP. HCM, Nghị 

quyết số 35/NQ-HĐT ngày 08/10/2021 và Nghị quyết số 58/NQ-HĐT ngày 08/11/2022 của 

Hội đồng trường Trường Đại học Luật TP. HCM nhiệm kỳ 2020-2025 về việc thông qua 

Đề án thực hiện quyền tự chủ của Trường Đại học Luật TP. HCM; 

Căn cứ Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí 

Minh ban hành kèm theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐTĐHL ngày 07/12/2020 của Hội đồng 

trường Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tổ chức Nhân sự. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy định về việc thông qua bài giảng đối với giảng viên Trường 

Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Các ông (bà) Trưởng Phòng Tổ chức Nhân sự, Trưởng Phòng Tài chính – Kế toán, 

Trưởng các đơn vị thuộc/trực thuộc Trường và các cá nhân, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                    
- Hội đồng trường; 

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu; 

- Như Điều 2; 

- Lưu: VT, TCNS. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lê Trường Sơn 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:               /QĐ-ĐHL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng  năm 2024 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 

Về việc thông qua bài giảng đối với giảng viên 

Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh 

(Ban hành theo Quyết định số                 /QĐ-ĐHL ngày     /         /2024 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Văn bản này quy định về thông qua bài giảng đối với viên chức giảng dạy và 

người lao động được ký hợp đồng lao động với chức danh là giảng viên (sau đây gọi chung 

là giảng viên) của Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Quy định này không áp dụng đối với giảng viên thỉnh giảng, giảng viên tham gia 

đào tạo sau đại học. 

Điều 2. Mục đích quy định về việc thông qua bài giảng 

 1. Đánh giá mức độ hoàn thành công tác chuyên môn của giảng viên trong thời gian 

hoàn thành chương trình giảng dạy đối với mỗi môn học. 

 2. Phân công giờ giảng cho giảng viên. 

 3. Xét hết thời gian tập sự; xem xét ký tiếp hoặc chấm dứt hợp đồng đối với giảng 

viên. 

Điều 3. Nguyên tắc, yêu cầu của công tác thông qua bài giảng 

1. Việc thông qua bài giảng phải đảm bảo tính độc lập, khách quan và công bằng. 

2. Việc đánh giá phải căn cứ trên các tiêu chuẩn cụ thể về kiến thức chuyên môn, 

khả năng nghiên cứu và phương pháp sư phạm của giảng viên. 

3. Kết quả đánh giá phải được thông báo kịp thời, công khai cho giảng viên. 

Điều 4. Các cấp thông qua bài giảng 

1. Khoa thuộc Trường, Phân hiệu trực thuộc Trường (sau đây gọi chung là “cấp 

khoa”). Trưởng khoa thuộc Trường và Giám đốc Phân hiệu chịu trách nhiệm tổ chức thực 

hiện thông qua bài giảng cấp khoa. 

2. Bộ môn thuộc Khoa thuộc Trường, Khoa thuộc Phân hiệu (sau đây gọi chung là 

“cấp bộ môn”). Trưởng bộ môn thuộc Trường và Trưởng khoa thuộc Phân hiệu chịu trách 

nhiệm tổ chức thực hiện thông qua bài giảng cấp bộ môn. 



2 

Điều 5. Các trường hợp phải thông qua bài giảng 

1. Giảng viên tập sự theo quy định của pháp luật viên chức. 

2. Giảng viên đã có thời gian giảng dạy các trình độ của giáo dục đại học nhưng 

chưa đủ 12 tháng (không kể thời gian tập sự). 

3. Giảng viên chuyển công tác, tiếp nhận vào viên chức hoặc mới ký kết hợp đồng 

lao động từ cơ sở đào tạo khác nhưng chưa tham gia giảng dạy các trình độ của giáo dục 

đại học. 

Điều 6. Các trường hợp không phải thông qua bài giảng tại Hội đồng 

1. Các trường hợp không phải thông qua bài giảng tại Hội đồng: 

a) Giảng viên đã có thời gian giảng dạy một trong các trình độ của giáo dục đại học 

từ 12 tháng trở lên (không kể thời gian tập sự) tại cơ sở giáo dục đại học; 

b) Tiến sĩ là giảng viên đã hoàn thành tập sự; 

c) Giảng viên giảng thêm môn học mới hoặc chuyển sang giảng dạy môn học khác; 

d) Các trường hợp đặc biệt do Hiệu trưởng quyết định. 

2. Trường hợp giảng viên không phải thông qua bài giảng tại Hội đồng phải hoàn 

thành việc soạn bài theo phân công và được Trưởng bộ môn phê duyệt trước khi lên lớp 

(trong trường hợp Bộ môn chưa có Trưởng bộ môn, Phó Trưởng khoa phụ trách đào tạo, 

nghiên cứu khoa học là người phê duyệt trước khi lên lớp). 

Chương II 

PHÂN CẤP, QUY TRÌNH, THỦ TỤC THÔNG QUA BÀI GIẢNG 

Điều 7. Phân cấp thông qua bài giảng 

1. Trường hợp thông qua bài giảng cấp khoa: Giảng viên tập sự. 

2. Trường hợp thông qua bài giảng cấp bộ môn: 

a) Giảng viên đã có thời gian giảng dạy các trình độ của giáo dục đại học nhưng 

chưa đủ 12 tháng (không kể thời gian tập sự); 

b) Giảng viên chuyển công tác, tiếp nhận vào viên chức hoặc mới ký kết hợp đồng 

lao động từ cơ sở đào tạo khác nhưng chưa tham gia giảng dạy các trình độ của giáo dục 

đại học. 

Điều 8. Hội đồng thông qua bài giảng cấp khoa, cấp bộ môn 

1. Hội đồng thông qua bài giảng cấp khoa (sau đây gọi là “Hội đồng cấp khoa”): 

được thành lập để thông qua bài giảng đối với các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 7 



3 

Quy định này. Hội đồng cấp khoa có số lượng thành viên là số lẻ, bao gồm: 

a) Trưởng khoa, các Phó Trưởng khoa; 

b) Các Trưởng bộ môn thuộc Khoa; 

c) Lãnh đạo Trung tâm Đảm bảo chất lượng đào tạo và phương pháp giảng dạy; 

d) Chuyên gia, giảng viên có kiến thức chuyên sâu về nội dung liên quan đến bài 

giảng được thông qua (trong trường hợp cần thiết). 

2. Hội đồng thông qua bài giảng ở bộ môn (sau đây gọi là “Hội đồng cấp bộ môn”) 

được thành lập để thông qua bài giảng đối với các đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 7. 

Hội đồng có số lượng thành viên là số lẻ, bao gồm: 

a) Trưởng bộ môn hoặc phó trưởng bộ môn phụ trách; 

b) Các giảng viên (đã đảm nhiệm được toàn bộ chương trình của môn học) thuộc bộ 

môn có giảng viên thông qua bài giảng; 

c) Đại diện lãnh đạo Khoa, chuyên gia có kiến thức chuyên sâu về nội dung liên 

quan đến bài giảng được thông qua (theo đề xuất của Trưởng bộ môn hoặc Phó trưởng bộ 

môn phụ trách trong trường hợp cần thiết); 

d) Phó Trưởng khoa phụ trách đào tạo, nghiên cứu khoa học tham gia và giữ vai trò 

chủ tịch hội đồng cấp bộ môn trong trường hợp Bộ môn chưa có Trưởng bộ môn hoặc 

Trưởng bộ môn chưa có trình độ tiến sĩ. 

Điều 9. Trình tự thông qua bài giảng 

1. Các trình tự, thủ tục chung: 

a) Giảng viên chuẩn bị nội dung bài giảng của môn học được phân công giảng dạy 

theo tiến độ quy định hoặc đăng ký với Trưởng bộ môn; 

b) Chủ tịch Hội đồng thông qua bài giảng công bố quyết định thành lập Hội đồng 

và đưa ra yêu cầu đối với giảng viên được thông qua bài giảng; 

c) Giảng viên bốc thăm chọn 01 bài giảng trong số những nội dung đã chuẩn bị để 

trình bày trước Hội đồng cấp khoa; hoặc giảng viên trình bày nội dung các bài giảng trước 

Hội đồng cấp bộ môn; 

d) Hội đồng đặt câu hỏi, trao đổi, nhận xét về các tiêu chuẩn chuyên môn và phương 

pháp giảng dạy (nếu có), đồng thời đánh giá bài giảng theo mẫu Phiếu đánh giá bài giảng 

(đối với Hội đồng cấp khoa); 

đ) Thư ký Hội đồng ghi biên bản về diễn biến của buổi thông qua bài giảng, tổng 

hợp phiếu đánh giá và công bố kết quả thông qua bài giảng.  



4 

2. Trình tự, thủ tục thông qua bài giảng cấp khoa: 

a) Tối thiểu 30 ngày trước khi hết thời hạn thông qua bài giảng cho giảng viên, căn 

cứ báo cáo của các Trưởng bộ môn, Trưởng khoa công bố lịch và quyết định thành phần 

thông qua bài giảng của giảng viên trong đơn vị mình và gửi cho các đơn vị liên quan: 

Thành viên Ban giám hiệu phụ trách đào tạo, Trung tâm Đảm bảo chất lượng đào tạo và 

phương pháp giảng dạy, Phòng Tổ chức Nhân sự. Lịch thông qua bài giảng phải được sắp 

xếp đảm bảo thuận tiện cho thành viên Hội đồng tham dự; 

b) Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày công bố lịch thông qua bài giảng, giảng viên 

gửi bài giảng chi tiết cho giảng viên hướng dẫn theo kế hoạch đã được thống nhất với giảng 

viên hướng dẫn; 

c) Trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được bài giảng, giảng viên hướng dẫn 

phải nhận xét vào Phiếu đánh giá bài giảng (Phụ lục 1) và gửi cho giảng viên chỉnh sửa, 

hoàn thiện bài giảng: 

- Nếu bài giảng chưa đạt yêu cầu, giảng viên hướng dẫn trao đổi với giảng viên 

thông qua bài giảng để chỉnh sửa cho đạt yêu cầu. Thời hạn chỉnh sửa không quá 10 ngày 

kể từ ngày nhận được Phiếu đánh giá bài giảng của giảng viên hướng dẫn. 

- Nếu quá thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được bài giảng của giảng viên mà giảng 

viên hướng dẫn không gửi lại Phiếu đánh giá bài giảng thì giảng viên thông qua bài giảng 

có trách nhiệm báo cáo Trưởng bộ môn. 

- Trưởng bộ môn xem xét và đề xuất Trưởng khoa quyết định việc gia hạn (nếu 

giảng viên hướng dẫn không thực hiện nhiệm vụ nhận xét bài giảng vì lý do chính đáng) 

hoặc tự mình nhận xét bài giảng cho giảng viên thông qua bài giảng đó; 

d) Trước thời hạn thông qua bài giảng mà việc chỉnh sửa chưa đạt yêu cầu nhưng 

giảng viên tập sự vẫn muốn thông qua bài giảng trước Hội đồng, giảng viên hướng dẫn 

thông báo cho Trưởng bộ môn kèm theo bài giảng có nhận xét của giảng viên hướng dẫn; 

đ) Các trình tự, thủ tục còn lại thực hiện theo trình tự, thủ tục chung. Hội đồng chỉ 

tiến hành thông qua bài giảng khi có mặt ít nhất 2/3 thành viên theo quyết định thành lập 

(trừ trường hợp vắng Chủ tịch và thư ký Hội đồng); 

e) Trong trường hợp đặc biệt, Trưởng khoa quyết định việc tổ chức thông qua bài 

giảng cho giảng viên không theo trình tự thời gian như quy trình và báo cáo lại Hiệu trưởng.  

3. Trình tự, thủ tục thông qua bài giảng cấp bộ môn: 

a) Căn cứ vào kế hoạch soạn bài mà giảng viên đăng ký với Trưởng Bộ môn, tối 

thiểu 15 ngày trước khi đến thời hạn thông qua bài giảng, theo đề xuất của Trưởng Bộ môn, 

Trưởng khoa công bố lịch, quyết định thành phần Hội đồng thông qua bài giảng của giảng 



5 

viên. Lịch thông qua bài giảng phải được sắp xếp đảm bảo thuận tiện cho thành viên Hội 

đồng tham dự; 

b) Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố lịch thông qua bài giảng, giảng viên 

gửi bài giảng chi tiết cho Trưởng bộ môn hoặc người được Trưởng bộ môn phân công; 

c) Trong thời hạn không quá 03 ngày kể từ ngày nhận được bài giảng, Trưởng bộ 

môn hoặc người được Trưởng bộ môn phân công phải nhận xét vào Phiếu đánh giá bài 

giảng (Phụ lục 1) và gửi cho giảng viên chỉnh sửa, hoàn thiện bài giảng: 

- Nếu bài giảng chưa đạt yêu cầu, Trưởng bộ môn trao đổi với giảng viên để chỉnh 

sửa cho đạt yêu cầu. Thời hạn chỉnh sửa không quá 04 ngày kể từ ngày nhận được Phiếu 

đánh giá bài giảng của Trưởng bộ môn hoặc người được Trưởng bộ môn phân công; 

- Nếu quá thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được bài giảng của giảng viên mà 

Trưởng bộ môn không gửi lại Phiếu đánh giá bài giảng thì giảng viên có trách nhiệm báo 

cáo Trưởng khoa; 

- Trưởng khoa xem xét và quyết định việc gia hạn (nếu giảng viên hướng dẫn không 

thực hiện nhiệm vụ nhận xét bài giảng vì lý do chính đáng) trong khoảng thời gian hợp lý; 

 d) Các trình tự, thủ tục còn lại thực hiện theo trình tự, thủ tục chung. Hội đồng chỉ 

tiến hành thông qua bài giảng khi có mặt ít nhất 2/3 thành viên theo quyết định thành lập 

(trừ trường hợp vắng Chủ tịch và thư ký Hội đồng); 

 đ) Trong trường hợp đặc biệt, Trưởng bộ môn đề xuất Trưởng khoa quyết định việc 

tổ chức thông qua bài giảng cho giảng viên không theo trình tự thời gian như quy trình và 

báo cáo lại Hiệu trưởng. 

Điều 10. Trách nhiệm của giảng viên thông qua bài giảng 

1. Hoàn thành đúng tiến độ thông qua bài giảng theo Quy định này. 

2. Độc lập trong quá trình nghiên cứu, soạn bài giảng để thông qua; liên hệ chặt chẽ 

với giảng viên hướng dẫn, giảng viên khác trong bộ môn để xác định kế hoạch soạn bài 

giảng để thông qua và nhận sự giúp đỡ khi cần thiết. 

3. Tham gia học hỏi kinh nghiệm giảng dạy từ giảng viên hướng dẫn, các giảng viên 

trong bộ môn thông qua các hình thức đi nghe giảng, tham gia thảo luận và trợ giảng. 

4. Tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm dành cho giảng viên. 

Điều 11. Tiêu chuẩn, quyền hạn, trách nhiệm của giảng viên hướng dẫn tập sự 

Ngoài các tiêu chuẩn, quyền hạn, trách nhiệm của giảng viên hướng dẫn tập sự theo 

quy định của pháp luật cần có: 

1. Tiêu chuẩn của giảng viên hướng dẫn tập sự: 



6 

 a) Có khả năng, kinh nghiệm và có uy tín về chuyên môn; 

b) Đã đảm nhiệm được toàn bộ chương trình của môn học được phân công giảng 

dạy; 

c) Phẩm chất đạo đức tốt, có sức khỏe đảm bảo việc hướng dẫn tập sự. 

 2. Quyền hạn của giảng viên hướng dẫn tập sự.  

a) Có quyền nhận xét quá trình soạn bài giảng của giảng viên thông qua bài giảng; 

 b) Được hưởng phụ cấp trách nhiệm theo quy định của pháp luật và Nhà trường 

trong thời gian đảm nhiệm vai trò giảng viên hướng dẫn tập sự. 

 3. Trách nhiệm của giảng viên hướng dẫn tập sự: 

a) Hướng dẫn giảng viên thông qua bài giảng với đầy đủ tinh thần trách nhiệm về 

kiến thức chuyên môn và phương pháp sư phạm; 

b) Đôn đốc, nhắc nhở giảng viên thông qua bài giảng hoàn thành bài giảng để thông 

qua đúng tiến độ; 

c) Báo cáo với Trưởng bộ môn về tiến độ soạn và thông qua bài giảng của giảng 

viên thông qua bài giảng; 

d) Chịu trách nhiệm cá nhân trong việc hướng dẫn hoàn thành bài giảng đối với 

giảng viên thông qua bài giảng. 

Điều 12. Trách nhiệm của Trưởng khoa, Trưởng bộ môn thuộc khoa 

1. Trách nhiệm của Trưởng khoa: 

a) Phân công bộ môn, môn giảng cho giảng viên trên cơ sở đề xuất của Trưởng bộ 

môn; đảm bảo giảng viên thông qua bài giảng phải được phân công môn học có thời lượng 

tối thiểu 02 tín chỉ;  

b) Phân công giảng viên hướng dẫn cho giảng viên thông qua bài giảng trong thời 

gian soạn và thông qua bài giảng trong năm làm việc đầu tiên trên cơ sở đề xuất của Trưởng 

bộ môn; 

c) Kiểm tra, giám sát việc thông qua bài giảng ở các bộ môn trực thuộc khoa; 

d) Thành lập Hội đồng cấp khoa để thông qua bài giảng đối với giảng viên thuộc 

đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 7 Quy định này; 

đ) Thành lập Hội đồng cấp bộ môn theo đề nghị của Trưởng bộ môn thuộc khoa để 

thông qua bài giảng đối với giảng viên thuộc đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 7 Quy 

định này; 

e) Tổ chức họp khoa để xét hết thời gian tập sự cho giảng viên thông qua bài giảng; 



7 

g) Giải quyết khiếu nại, kiến nghị khác thuộc thẩm quyền liên quan đến việc thông 

qua/phê duyệt bài giảng. 

2. Trách nhiệm của Trưởng bộ môn thuộc khoa. 

a) Đề xuất bộ môn, môn giảng để Trưởng khoa phân công cho giảng viên; đảm bảo 

giảng viên thông qua bài giảng phải được phân công môn học có thời lượng tối thiểu 02 

tín chỉ; 

b) Đề xuất để Trưởng khoa phân công giảng viên hướng dẫn cho giảng viên thông 

qua bài giảng trong thời gian soạn và thông qua bài giảng trong năm làm việc đầu tiên; 

c) Hỗ trợ chuyên môn cho giảng viên trong thời gian soạn bài giảng cho môn học 

mới mà không có giảng viên hướng dẫn; 

d) Giải quyết các vấn đề liên quan đến chuyên môn trong trường hợp không thống 

nhất quan điểm giữa giảng viên thông qua bài giảng và giảng viên hướng dẫn; 

đ) Đề nghị Trưởng khoa thành lập Hội đồng cấp bộ môn để thông qua bài giảng cho 

giảng viên. 

Điều 13. Thời hạn thông qua/phê duyệt bài giảng, khối lượng bài giảng phải 

thông qua/phê duyệt 

1. Đối với giảng viên thông qua bài giảng tuyển dụng hoặc mới ký hợp đồng lao 

động; chuyên viên thay đổi chức danh nghề nghiệp sang giảng viên: 

Học vị của giảng viên thông qua bài giảng được xác định tại thời điểm ký kết/ký kết 

lại hợp đồng làm việc/hợp đồng lao động. 

Căn cứ vào khối lượng chương trình của từng môn học, thời hạn thông qua/phê 

duyệt bài giảng và học vị hiện tại của giảng viên thông qua bài giảng, khối lượng bài giảng 

phải thông qua/phê duyệt được xác định như sau: 

a) Trong năm thứ nhất: (kể từ ngày ký hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc) 

khối lượng bài giảng tối thiểu phải được thông qua/phê duyệt tương ứng với người có học 

vị cử nhân, thạc sĩ, tiến sĩ lần lượt là 15, 20, 25 tiết; 

 b) Trong năm thứ hai: Tổng cộng khối lượng bài giảng tối thiểu phải được thông 

qua/phê duyệt tương ứng với người có học vị cử nhân, thạc sĩ, tiến sĩ là 30, 45, 45 tiết; 

c) Trong năm thứ ba: Giảng viên phải hoàn thành việc soạn và thông qua/phê duyệt 

phần còn lại của môn học (nếu có) đối với người có học vị cử nhân, người có học vị thạc 

sĩ, tiến sĩ có thể đăng ký soạn môn thứ 2. 

 2. Các trường hợp khác: 

 a) Đối với giảng viên được cử đi học tập, nghiên cứu ở nước ngoài hoặc theo chương 



8 

trình tập trung tách rời hoàn toàn công việc của Nhà trường: Thời gian học tập và nghiên 

cứu không tính vào thời gian quy định trên; 

 b) Giảng viên được Nhà trường cử đi học ở trong nước theo chương trình đào tạo 

thạc sĩ, tiến sĩ (không tách rời khỏi công tác) thì phải hoàn thành ½ khối lượng bài giảng 

trong thời hạn được quy định tại Khoản 1 nêu trên; 

 c) Đối với giảng viên nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi: Thời gian nuôi con nhỏ dưới 

12 tháng tuổi không tính vào thời gian quy định trên; 

 d) Đối với giảng viên ốm đau hoặc vì lý do bất khả kháng khác thì thời hạn và khối 

lượng thông qua bài giảng do Trưởng khoa xem xét, quyết định phù hợp với điều kiện của 

giảng viên và đảm bảo nhu cầu nhân lực, công việc của đơn vị. 

Điều 14. Tiêu chuẩn đánh giá bài giảng 

 1. Các tiêu chuẩn về chuyên môn: 

a) Nội dung bài giảng được chuẩn bị tốt, chi tiết, tài liệu cập nhật chính xác và phong 

phú; 

b) Các quan điểm, quan niệm và các vấn đề được đưa vào giảng dạy phải bám sát 

chương trình, hồ sơ môn học, đảm bảo nội dung cơ bản của môn học, không đi ngược lại 

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; 

c) Bài giảng phải có liên hệ với thực tiễn. 

2. Các tiêu chuẩn về phương pháp, tác phong giảng dạy: 

a) Phương pháp giảng dạy tích cực: Tạo điều kiện cho người học chủ động trong 

quá trình học tập; 

b) Đảm bảo yêu cầu về tác phong sư phạm; 

 c) Tương tác sư phạm mang tính tích cực, hiệu quả. 

Điều 15. Phiếu đánh giá bài giảng 

1. Phiếu đánh giá bài giảng được áp dụng chung cho các cấp của quy trình giảng. 

2. Phiếu đánh giá bài giảng được tính điểm số theo thang điểm 100. 

Điều 16.  Đánh giá bài giảng 

1. Điểm đánh giá kết quả thông qua bài giảng là trung bình cộng các Phiếu đánh giá 

bài giảng của các thành viên Hội đồng. 

2. Bài giảng đạt yêu cầu là bài đạt số điểm trung bình cộng từ 60 điểm trở lên. 

3. Nếu bài giảng không đạt yêu cầu, giảng viên phải giảng lại trong thời hạn 30 ngày 



9 

kể từ ngày giảng lần thứ nhất với thành phần Hội đồng theo quyết định mới. 

Điều 17. Khiếu nại về kết quả thông qua/phê duyệt bài giảng 

1. Nếu không đồng ý với kết quả thông qua/phê duyệt bài giảng, giảng viên có quyền 

khiếu nại đến Trưởng khoa trong thời hạn 03 ngày từ ngày công bố kết quả. Trưởng khoa 

xem xét và giải quyết trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận khiếu nại; 

2. Nếu do lỗi kỹ thuật dẫn đến việc sai lệch kết quả thông qua/phê duyệt bài giảng, 

Trưởng khoa phải có văn bản thông báo việc chỉnh sửa; 

3. Đối với các khiếu nại vì những lý do khác: thực hiện theo quy định pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo. 

Điều 18. Lưu trữ hồ sơ thông qua bài giảng 

Các Khoa chuyên môn, Phân hiệu lưu trữ hồ sơ thông qua bài giảng cấp bộ môn, 

cấp khoa gồm: 

1. Danh sách hội đồng đánh giá bài giảng; 

2. Phiếu đánh giá bài giảng; 

3. Biên bản thông qua bài giảng; 

4. Thông báo kết quả thông qua bài giảng. 

 

Chương III 

TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 19. Các hình thức xử lý 

1. Hết thời hạn thông qua bài giảng, mà giảng viên thuộc trường hợp thông qua bài 

giảng cấp khoa hoặc cấp bộ môn chưa thông qua bài giảng đảm bảo khối lượng chương 

trình theo Quy định này thì tùy vào từng trường hợp cụ thể, Trưởng khoa đề xuất biện pháp 

xử lý: chấm dứt hợp đồng làm việc lần đầu hoặc đánh giá mức độ hoàn thành công việc 

trong đánh giá, phân loại cuối năm. 

2. Giảng viên không thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này không hoàn 

thành đúng thời hạn thông qua bài giảng theo quy định mà không có lý do chính đáng, tùy 

tính chất,  mức độ và từng trường hợp cụ thể mà Trưởng khoa đề xuất biện pháp xử lý: 

chấm dứt hợp đồng làm việc lần đầu hoặc đánh giá mức độ hoàn thành công việc trong 

đánh giá, phân loại cuối năm. 

3. Giảng viên hướng dẫn không thực hiện trách nhiệm được quy định tại khoản 3 

Điều 11 Quy định này hoặc gây khó khăn cho quá trình thông qua bài giảng của giảng viên 



10 

tập sự, tùy tính chất và mức độ mà Trưởng khoa có biện pháp xử lý, đánh giá phân loại 

cuối năm. 

 4. Khoa và bộ môn nào có nhiều giảng viên không hoàn thành việc thông qua bài 

giảng đúng thời hạn do chưa có biện pháp giúp đỡ hoặc có giúp đỡ nhưng chưa đạt yêu 

cầu, tùy tính chất và mức độ mà Phòng Tổ chức Nhân sự báo cáo, đề xuất Hiệu trưởng biện 

pháp xử lý, đánh giá phân loại cuối năm. 

Điều 20. Trách nhiệm thi hành 

1. Trưởng khoa thuộc Trường chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về thực hiện quy 

trình giảng cấp khoa; Trưởng bộ môn chịu trách nhiệm trước Trưởng khoa về thực hiện 

quy trình giảng cấp bộ môn. 

2. Trưởng Phân hiệu chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về thực hiện quy trình 

giảng cấp khoa; Trưởng khoa thuộc Phân hiệu chịu trách nhiệm trước Trưởng Phân hiệu 

về thực hiện quy trình giảng cấp bộ môn. 

3. Các Trưởng khoa và Trưởng bộ môn có trách nhiệm triển khai Quy định này 

trong đơn vị mình và đôn đốc, nhắc nhở, giám sát quá trình thông qua bài giảng của giảng 

viên trong đơn vị. Các khoa có trách nhiệm báo cáo với Hiệu trưởng thông qua Phòng Tổ 

chức Nhân sự về tình hình thông qua bài giảng của đơn vị. 

4. Phòng Tổ chức Nhân sự có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi quá trình thông qua bài 

giảng ở các khoa, tổng hợp và báo cáo Hiệu trưởng. 

Điều 21. Điều khoản thi hành  

1. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Quy định này thay thế Quy định soạn và thông qua bài giảng được ban hành kèm 

theo Quyết định số 297/QĐ-ĐHL ngày 14 tháng 3 năm 2019. 

3. Mọi quy định trước đây trái với Quy định này đều hết hiệu lực thi hành./.



PHỤ LỤC 1 

Phiếu đánh giá bài giảng dành cho giảng viên hướng dẫn 

(Ban hành theo Quyết định số                 /QĐ-ĐHL ngày     /         /2024 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh) 

 

PHIẾU ĐÁNH GIÁ BÀI GIẢNG 

(Dành cho giảng viên hướng dẫn) 

   

Giảng viên được hướng dẫn: _______________________________________  

Môn:  ___________________________________________________________  

Tên bài soạn:  ____________________________________________________  

1. Kết cấu bài giảng mạch lạc, phù hợp:  _________________________________  

2. Xác định mục tiêu bài giảng rõ ràng, chính xác:  _________________________  

3. Đảm bảo nội dung kiến thức cơ bản: ___________________________________  

4.  Mức độ sâu sắc của các nội dung được triển khai:  _______________________  

5. Hệ thống ví dụ, bài tập tình huống phù hợp với yêu cầu: ___________________  

6. Hệ thống tài liệu đa dạng, phong phú, có chọn lọc: _______________________  

7. Quan điểm, quan niệm mới được thể hiện rõ ràng, có chọn lọc: _____________  

8. Bài soạn giải quyết đúng, đầy đủ các mục tiêu đề ra: ______________________  

      9. Những nhận xét khác: _______________________________________________  

 __________________________________________________________________  

Đánh giá chung:      Đạt yêu cầu:                                   □ Có                     □ Không 

 

                                  Đồng ý thông qua bài giảng:  □ Có                      □ Không

  

 GIẢNG VIÊN HƯỚNG DẪN 

(ký và ghi rõ họ tên) 

 

 
 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm  



2 

PHỤ LỤC 2 

Phiếu đánh giá bài giảng dùng cho Hội đồng thông qua bài giảng 

(Ban hành theo Quyết định số                 /QĐ-ĐHL ngày     /         /2024 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh) 

 

PHIẾU ĐÁNH GIÁ BÀI GIẢNG 

(Dành cho Hội đồng thông qua bài giảng) 

Hôm nay, ngày tháng năm 

Tên giảng viên:   _____________________________________________________________  

Môn học: ___________________________________________________________________  

Tên bài giảng:  ______________________________________________________________  

TIÊU 

CHUẨN 
TIÊU CHÍ 

ĐIỂM 

CHUẨN 

ĐIỂM 

ĐÁNH 

GIÁ 
NHẬN XÉT 

Xác định mục 

tiêu 

Xác định đúng, đủ, ngắn gọn, rõ ràng, mục tiêu có 

khả năng thực hiện được 
5 

  

Nội dung 

Nội dung bài dạy bám sát chương trình, thông tin 

chính xác, có tính hệ thống 
15 

  

Nội dung bài dạy hiện đại, gắn với cuộc sống, 

nghề nghiệp 
10 

  

Nội dung bài dạy mở rộng, nâng cao, đào sâu để 

đáp ứng trình độ của SV 
10 

  

Phương pháp, 

phương tiện 

Sử dụng phương pháp tích cực, có sự tương tác 

tích cực giữa người dạy và người học 
10 

  

Kết hợp nhuần nhuyễn các phương pháp giảng dạy 

để đạt mục tiêu 
5 

  

Phát huy tính tích cực, độc lập của SV tham gia 

vào bài học 
5 

  

Sử dụng hiệu quả các phương tiện kỹ thuật hiện 

đại, có ứng dụng CNTT 
5 

  

Phân bổ thời gian và đảm bảo thời gian giảng dạy 

hợp lý, đúng tiến độ 
5 

  

 

Phong cách 
Ngôn ngữ trong sáng, diễn đạt dễ hiểu, phong cách 

tự tin, cởi mở; Trang phục lịch sự, nghiêm túc 
5 

  

Trả lời câu 

hỏi/xử lý tình 

huống 

Tiếp nhận câu hỏi: tự tin, chủ động 5   

Trả lời đúng nội dung chuyên môn 15   

Xử lý tình huống hợp lý 5   

 
Tổng điểm 100 

  

Người đánh giá  

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm  


		2024-11-19T08:04:40+0000
	PHAN ANH TUẤNTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM
	I agree


		2024-11-19T08:05:00+0000
	PHAN ANH TUẤNTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM
	I agree


		2024-11-19T08:05:32+0000
	PHAN ANH TUẤNTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM
	I agree


		2024-11-19T21:32:37+0000
	LÊ TRƯỜNG SƠNTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM
	I agree


		2024-11-20T00:51:44+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:51:52+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:51:59+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:08+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:15+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:21+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:32+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:39+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:45+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:53+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:52:59+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:53:05+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:54:07+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:54:14+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:54:28+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2024-11-20T00:54:34+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree




